predicta dicto domino Comiti Sabaudie nos tam Amedeus Comes Gebenn. quam siveiussores predicti, quod heredes nostri in posterum similia faciant iuramenta dicto domini Comiti et ejus heredibus prout supra. Et pro supradictis omnibus firmiter et in perpetuum observandis sponte et ex certa scientia subiicimus nos et heredes nostros juridicioni venerabilium patrum domini Episcopi Gebennensis et domini Episcopi Maurianensis et cuiuslibet eorumdem qui per excommunicationem et interdictum in terris nostris possint et debeant, unica monitione premissa, nos et heredes nostros cogere ad predicta omnia observanda. In quorum omnium robur et testimonium nos predicti Amedeus Comes Gebenn. et siveiussores eiusdem sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum apud Anamassiam die Sabbati ante festum beati Clementis, anno domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, N° 7 bis.*)

204

1288, 22 Janvier. — Reconnaissances d'hommage-lige, faites envers l'Évêque de Genève par divers citoyens de cette ville.

A. D. m°. cc°. octuagesimo vij°. indictione prima. xj. Kal. februarii, in presentia mei notarii constitute persone infrascripte, confitentur . . . se tenere . . . ipse et eorumdem heredes, a D. Ep°. Gebenn. et successoribus suis Epi°. gebenn. in episcopatu gebenn. succendentibus, res et possessiones et quasi inferius declarandas, et se debere dicto D. Ep°. et successoribus suis . . . census, seruicia, usagia, homagia et tributa infrascriptos et infrascripta. In primis perretta dicta lechiriz, ciuis gebenn. confitetur se esse . . . ipsa et martinus eius filius, heredesque eorumdem, homines ligii dicti D. Ep°. et successorum suorum et se tenere . . . a dicto D. Ep°. domum ipsius et dicti filii sui, sitam gebenn. juxta casale dictum de preseullie et ochiam suam de Cresto S. Laurencii, sub censu quatuor solidorum gebenn. annualiter.

Confitetur perronetus vilarii se esse . . . ipse et heredes sui, homines ligii dicti D. Ep°. et se tenere . . . a dicto D. Ep°. vineam suam retro

S. Victorem . . . et medietatem pro indiuiso eiusdem domus site gebenn. juxta domum girardi de ornay, videlicet dictam vineam sub censu septem solidorum, et dictam medietatem domus sub censu sex denariorum per annum.

Item confitetur Johannes de posterla, ciuis gebenn. se esse . . . homo ligius dicti D. Epⁱ. et se tenere . . . a dicto D. Ep^o. ochiam suam de puteo sitam juxta ochiam alamandi. Actum apud gebenn. ante curiam official. ubi ad hec testes fuerunt . . . humb. de S. germano, Jaquetus de S. Victore, brunetus de vemdoures, alamandus predictus, Wills. piot et Vulls. curatus de Cuyntrino, et plures alii.

Item eadem die . . . Will^s. de orses, fornerius, confitetur se esse . . . et heredes sui, homines ligii dicti D. Epⁱ. et se tenere . . . a dicto D. Ep^o. furnum suum situm in foro veteri gebenn. sub censu viginti et trium solidorum et sex denariorum.

Confitetur Ysabella de portu se tenere . . . a dicto D. Ep^o. domum suam sitam gebenn. ad ripam lacus, sub censu trium solidorum. Actum ad locum predictum, ubi ad hec testes fuerunt . . . Reymondus de bello forti domicellus, petrus de Satigne clericus, Joh. alamant de insula, et plures alii.

Et ego Jacobus de vemdoures, imperiali auctoritate et D. Comitis Sa-haudie notarius publicus. . . .

(Arch. Gen.)

1288, 8 Mars. — Aymon de Jolens reconnaît tenir en fief de l'Évêque de Genève des dîmes à Bougy et à Gimel, ainsi que ce qu'il possède entre l'eau d'Aubonne et le château de Mont.

A. D. m^o. cc^o. octuagesimo vii^o. Indictione prima. viii Idus Marcii, in presentia mei notarii constitutus D. Aymo de jolens miles confitetur . . . quod Aymo eiusdem militis filius tenet a dicto D. Ep^o. . . in feudum decimam de bougie S. Martini. Item quandam aliam decimam sitam apud gimez. Item omnia et singula que idem D. Aymo per se vel per alium tenet et possidet ab aqua de albona usque ad castrum de mont et a lacu superius usque ad jorium, quecunque sint et ubicunque infra limitationes predictas, et quoconque modo seu nomine censeantur. Et se

debere homagium ligium, quod, ut asserit, fecit idem Aymo pro feudo supradicto. Actum apud gebenn. ante domum Jaqueti de vemdoures ubi testes fuerunt vido tauelli et petrus de bornes, ciues gebenn. et magister bertholomens solorgius et plures alii. Et ego Jacobus de Vemdoures imperiali auctoritate et D. comitis sabaudie notarius publicus. . . .

(Arch. Gen.)

1288, 8 Mars. — *Quittance de 500 livres viennoises, donnée par Pierre, seigneur de Gex, à Amédée, comte de Savoie.*

Nos Petrus dominus de Jayz notum facimus quod nos confitemur nos habuisse et recepisse ab Illustri viro D. Amedeo Comite Sabaudie quingentas libras viennensium bonorum, quas nobis debebat. De quibus nos habuimus a Joh. Belli CLX libras eiusdem monete et de quibus quingentis libris nos tenemus integre pro contemptis et D. Amedeum Comitem de dictis denariis nos quittamus. Datum cum appositione sigilli nostri die lune post dominicam qua cantatur Letare Jherusalem. Aº. D. mº. ccº. lxº. viiº

(Turin. Arch. de la Ch. des Comptes.)

1288, 30 Avril. — *Bulle du pape Nicolas IV en faveur des Frères précheurs.*

Nos officialis curie gebenn. notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos vidimus et diligenter inspeximus et de verbo ad verbum perlegimus litteras officialis curie lausann. sigillo sigillatas non cancellatas non abolitas nec in aliqua parte sui viciatas in hec verba. — Nos officialis curie Lausann. notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos vidimus et diligenter inspeximus et de verbo ad

verbum perlegimus litteras domini pape non cancellatas non in aliqua parte sui viciatas in hec verba.— Nicholaus episcopus servus servorum dei, dilectis filiis Generali et provincialibus magistris ac universis fratribus ordinis fratrum minorum, salutem et apostolicam benedictionem. Quia nonnulli hesitare se asserunt ubi non est aliquatenus hesitandum, non sine malignitatis astucia in dubium revocare conuantur, utrum vos et ordo vester exemptionis privilegio gaudeatis, et an juris et proprietatis beati petri ac etiam a cuiusvis alterius iurisdictione prorsus exempti et tam in spiritualibus episcopi quam in temporalibus quorum vobis usum habere licet, immediate subiecti sedi apostolice existatis. Quantumcunque vobis et eidem ordini per diversos predecessores nostros romanos pontifices super hiis plene, sicut assertum, sit provisum, nos vestre ac eiusdem ordinis providere quieti paterne sollicitudinis studio intendentes, siveque volentes super hoc omnes dubitationes ambiguitatis et querele materiam funditus amputare, ne quis vos et eumdem ordinem super exemptione huius modi ac aliis vestris et ipsius ordinis libertatibus et immunitatibus quibuscunque vobis et ei ab apostolica sede concessis impugnare valeat, vel quomodo libet molestare. Vos et ordinem ipsum a cuiusvis alterius jurisdictione omnimoda prorsus exemptimus de gratia speciali. Decernentes vos et eumdem ordinem immediate sedi subiacere predicte, ecclesias uero et oratoria, domos et loca, libros, utensilia et alia mobilia et immobilia quorum usum habetis ex licto, cum ceteris quoconque modo pertinentibus ad predicta et aliquid predictorum in ius et proprietatem beati petri apostolica auctoritate suscipimus, illis ex eis duntaxat exceptis in quibus expresse donatores seu translatores sibi proprietatem et dominium constaret reservasse. Preterea ecclesias, oratoria, domos et loca predicta que tenetis et inhabitatis et tenebitis et inhabitabitis in futurum, dum et quoties vos illa tenere ac inhabitare contigerit, esse omnino exempta decernimus, nulloque medio sedi memorare subesse. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostre exemptionis, decreti, susceptionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc actum attentare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum rome apud sanctum petrum ij Kal. Maii pontificatus nostri anno primo. — Nos vero predictus officialis presenti transcripto sigillum curie lausann. duximus apponendum in testimonium veritatis. Datum lausann. anno domini m°. cc°. octog°. octauo, mense decembris. — Nos vero predictus officialis curie gebenn. sigillum eiusdem curie transcripto duximus

apponendum in testimonio veritatis. Datum gebenn. anno domini m^o. cc^o. octogesimo nono , mense decembris.

(Arch. Gen. P. H., N^o 106.)

208

1288, 10 Mai. — *Vente à Amédée, comte de Genevois, faite par Pierre de Poutverre.*

A^o. Dⁿⁱ. m^o. cc^o. lxxx^o. octauo. Ind. prima. vi Idus maii, in presentia mei Ioh. de Altaville publici notarii et testium infrascriptorum, aymo de thoyry specialis procurator constitutus a nobili viro domino Petro de ponte vitreo milite, ad vendendum quidquam dictus dominus Petrus habet seu habere debet, possidet vel quasi, inter aquam que vulgariter dicitur gyers et aquam que dicitur cara, illustri viro Amedeo comiti gebenn. retento usufructu rerum predictarum domino Petro ad vitam ipsius, prout omnia ista ego predictus notarius vidi contineri in quodam instrumento sigillato sigillo proprio dicti domini Petri prout prima facie apparebat. Dictus Aymo procurator nomine ipsius domini ponti militis, et pro ipso milite vendit pure et irrevocabiliter coram me predicto notario et testibus infra- scriptis Rodulpho de pontevitreo castellano altaville ementi nomine ipsius domini A. comitis et pro ipso comite res superius declaratas precio conuento inter ipsos, videlicet trecent. librar. gebenn. quas trecentas libras dictus Aymo procurator dicti militis confitetur . . . ad interrogationem et requisitionem dicti Rodulphi recepisse et habuisse in bona pecunia numerata. Hanc autem venditionem dictus procurator facit dicto Rodulpho retento usufructu predictarum rerum dicto domino Petro ad vitam ipsius domini Petri, transferendo possessionem vel quasi omnium predictarum rerum et constituendo ipsum dominum Petrum possessorem rerum predictarum nomine ipsius comitis. Renuncians Actum est hoc infra ecclesiam altaville presentibus testibus vocatis et rogatis a dictis Aymone et Rodulpho, videlicet Iohanne grassi, Aymone de verney, Johanne de vilario clero.

Et ego pred. notarius

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, N^o 9.)

1288, 13 Mai. — *Contrat de mariage entre Adémar de Poitiers, comte de Valentinois, et Marguerite de Genève, sœur du comte Amédée.*

Nouerint vniuersi et singuli presens instrumentum publicum inspecturi, quod anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octauo, tercio idus maij, cum tractaretur de matrimonio contrahendo inter Illustrem Virum Dominum Ademarum de Pictavia Comitem Valentinensem, pro se ex una parte, et Amedeum Comitem Gebennesij, nomine Margarite sororis sue, ex altera, mediantibus et tractantibus Renerendo in Christo Patre Domino G. Dei gratia Sancte Viennensis Ecclesie Archiepiscopo, et Illustri Viro Domino Humberto Dalphino Viennensi et Alboneusi Comite ac domino de turre, ac nobilibus viris : Archando Rossillionis et Annoniaci domino, Reuerendo Domino Clayriaci, Magistro Raymundo de Venciano Iudice dicti Domini Ademarj, et Domino Raymundo Bertrandj milite. Promisit dictus Dominus Ademarus de Pictavia et super Sancta Dei Euangelia jurauit dicto Amedeo Comiti Gebennesij presenti et sollempniter recipienti nomine predicto Margarite sororis sue, se dictam Margaritam ad requisicionem dicte Margarite vel dicti Amedei Comitis Gebennesii in vxorem ducere per verba de presenti, dispensacione, si necessaria fuerit, prius super hoc habita et obtenta. Et versa vice, dictus Amedeus Comes Gebennesii promisit et jurauit super Sancta Dei Euangelia corporaliter tacta, de consensu et voluntate Reuerendi Patris Domini Johannis Dei gratia Valentiniensis et Diensis Episcopi, et domini Guidonis de Gebennis Thesaurarij Sancti Fraymbaldj Siluanectensis, fratrum suorum, dicto Domino Ademaro de Pictavia presenti et sollempniter recipienti, se daturum dictam Margaritam sororem suam dicto Domino Ademaro in vxorem legitimam, dicta dispensacione obtenta ad requisicionem Domini Ademari supradicti. Hac lege et condicione apposita in predictis, quod quandocumque presens matrimonium per verba de presenti inter dictum Dominum Ademarum et dictam Margaritam contigerit celebrari, ad requisicionem utriusque partis seu alterius earundem, tunc Prefatus Dominus Dalphinus Mariam filiam suam dicto domino Ademaro tradere teneatur, tenendam et nutriendam in hospicio dicti domini Ademari de Pictavia donec inter ipsam Mariam et Aymaretum filium dicti domini Ademari matrimonium

per verba de presenti fuerit celebratum. Quam Mariam prefatus Dominus Dalphinus et domina Anna eius uxor tunc tradere dicto Domino Ademaro super sancta Dej Eeuangelia taeta corporaliter jurauerunt et facere et procurare et fieri et procurari facere quod inter dictam Mariam et dictum Aymaretum per verba de presenti matrimonium celebretur cum dote sibi assignata , prout in litteris super contractu et condicionibus matrimonij dicte Marie et dicti Aymareti confectis sigillo dicti Domini Dalphinj sigillatis plenius continetur. Et si predicta superius promissa per dictum Dominum Dalphinum et Dominam Annam, sicut promissa sunt, non attendentur, dictis tamen Emareto et Maria viuentibus, predicta sponsalia inter dictum Dominum Ademarum et dictum Comitem Gebennesii nomine dicte Margarite sororis sue contracta, pro infectis habeantur, nec ad prosequendum dictum matrimonium et complendum dictus Dominus Ademarus de Pictavia compelli possit modo aliquo seu distringi. Et sciendum quod dictus Amedeus Comes Gebennesij constituit et assignauit, in dotem et nomine dotis pro dicta Margarita sorore sua, dicto Domino Ademaro de Pictavia presenti et recipienti sollempniter octo milia librarum Viennensium soluenda et assecuranda per dictum Comitem Gebennesij dicto Domino Ademaro , seu eius certo mandato, terminis infrascriptis, videlicet duo milia librarum viennensium tempore quo dicta Margarita ad hospicium dicti Domini Ademari transducetur, et ab inde de anno in annum mille libras Viennenses donec dicta octo milia librarum ex integro fuerint persoluta. Hoe eciam acto et sollempniter conuento inter dictum Dominum Ademarum et Amedeum Comitem Gebennesij, quod liberi, siue vnuus siue plures, ex dicto matrimonio videlicet dicti Domini Ademari et dicte Margarite procreandj habeant et habere debeant mille et quingentas libratas annui redditus de terra quam nunc habet dictus Dominus Ademarus, seu habebit in futurum,, in castris et fortaliciis, pedagijs, feudis et alijs dominicaturis, cum mero et mixto imperio et omnimoda jurisdicione assignandas et assidendas , ad arbitrium duorum vel quatuor comunium amicorum quos, ad predicta facienda, dictus Dominus Ademarus et dictus Comes Gebennesii duxerint eligendos. Hoc adiuncto, quod predicti liberi ex dicto matrimonio procreandj quotquot nasci contigerit, occasione legitime seu debiti bonorum subsidij, seu alia quacumque ratione, seu forma, vltra dictas mille quingentas libratas terre dictis liberis ut superscriptum est assignandas, nichil omnino petere possint vel habere debeant in terra, bonis et hereditate dicti Domini Aymari, nisi dictus Dominus Ademarus eis daret de gratia speciali. Quas quidem mille et quingentas

libratis terre et castra omnia cum suis pertinenciis vniuersis pro dictis mille et quingentis libratis dictis procreandis liberis assignanda, dicti liberi, a dicto Emareto et eius successoribus, in feudum teneant et tenere debeant et se tenere recognoscant cum homagio ligio fidelitate et jura-mento. Et sic attendere ut supra scriptum est et contra non venire promi-serunt sibi ad inuicem sub obligacione omnium bonorum suorum et sub virtute prefati juramenti. — Acta sunt hec in domo Domini Dalphini dicta de Sancto Geruasio extra muros Viennarum. Anno et die quibus supra, presentibus Domino Episcopo Valentiniensi et domino Guidone de Gebennis thesaurario supradictis, et domina Anna Delphina, et mediatoribus supradictis. Guillielmo de Pictavia domino de Fayno, Dominis Aynardo de Chabriano, Guillielmo de castro nouo, et Petro de mala valle, militibus, Domino Ysundone decano de Vuylleay, et Johanne de Mota juris perito, testibus ad premissa vocatis. — Et me Jacobo Cheurerij clero, auctoritate Sacrosancte romane Ecclesie notario publico, qui predictis interfui, et presens publicum instrumentum de mandato dictarum parcium propria manu scripsi et in publicam formam redegii signoque meo signauit roga-tus. — Et me Gaigone Brun Imperiali auctoritate publico notario qui predictis interfui et presenti publico instrumento subscrpsi et signauit rogatus. — Nos vero G. miseracione diuina Sancte Viennensis Ecclesie Archiepiscopus. Humbertus Dalphinus Viennarum. Archaudus Rossillionis et Annonaicj dominus. Rotgerius dominus de clayriaco. Raymundus de Venciano. Raymundus Bertrandj mediatores predicti, et Nos Ademarus de Pictavia Comes Valentiniensis et Amedeus Comes Gebennensis, et Nos Anna Viennensis et Albonensis Comitissa, Nosque Johannes miseracione divina Valentiniensis et Diensis Episcopus et Guido de Gebennis Thesau-rarius supradictus, asserentes et recognoscentes predicta omnia esse vera, presenti publico instrumento sigilla nostra duximus apponenda, in robur et testimonium omnium predictorum.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Pag. 2, N° 10.)

1289, 1^{er} Février. — *Alard, damoiseau, fils de feu Jaques d'Alinge, chevalier, confirme à l'abbaye de Filly une donation de 4 setiers de vin, faite par son père.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod, cum discordia verteretur inter Abbatem et conventum Filliaci, ex una parte, et Alardum domicellum, filium quondam Domini Jacobi De Alingio militis, ex altera. Super eo quod predictus Alardus turbabat predictos abbatem et conventum super quatuor sextariis vini datis et legatis monasterio de Fillie a predicto Domino Jacobo et consortibus suis, predecessoribus predicti Alardi, pro remedio animarum suarum et anniversariorum suorum, assetatis et assignatis in vinea des Robateyrs apud Losoneta. Post altercationes habitas inter predictos, Dictus Alardus, sponte sua, coram nobis Reymondo abbe de Abundancia et coram nobis Jacobo, incurato Alingii et me Girardo incurato de Festerna, confessus est predictum vinum fore legatum et assignatum ut supra dictum est, solvens et quitans predicto abbati de Fillie, recipienti nomine suo et conventus sui predicti monasterii, si quid juris habebat vel habere debebat et poterat in dicto vino. Jurans super sancta Dei evangelia et promittens predicto abbati Filliaci, stipulanti nomine quo supra, se contra dictam quitationem aliquo tempore non venturum in judicio nec extra, et dicta quatuor sextaria vini predictis Abbatii et conventui dicti monasterii, singulis annis, plenarie soluturum, et renunciat per juramentum corporaliter prestitum conditioni sine causa, confessioni et quittacioni factis extra judicium et coram non suo judice, et omni juri canonico et civili per quod posset venire contra predictum vel aliquid de predictis. In cuius rei testimonium ad preces dicti Alardi, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum apud Alingium Kalendis februarii anno Domini m°. cc°. lxxx°. viij°.

(*Communiq. par M. A. Bonnafay.*)

211

1289, 17 Février. — *Jean Clavel rend à l'Évêque de Genève un pré situé dans la terre de Salaz, entre les deux Tez.*

Nos Officialis Curiæ Gebenn. Notum facimus quod Johannes Clauelli de Villa, de voluntate et expresso consensu Johannete uxoris sue, vendit, quittat et concedit D. Guillelmo dei gracia Epº. Gebenn., et eius successoribus, quandam peciam prati siti inter duos Tez, inter terram es paricins ex una parte et terram es bondez ex altera : que pecia prati est de feudo D. Epº. Gebenn., precio xxv solidorum Gebenn. cum laude et venditione. Quam quidem pecunie quantitatem confitetur dictus Johannes recepisse in bona pecunia numerata. Deuestiens se possessionis dicti prati, et induxit in corporalem possessionem et vaenam Guichardum de Linrons, domicellum, recipientem dictam possessionem nomine et ad opus prefati D. Epº. Renunciantes dicti coninges exceptioni non numerate pecunie et spei future numerationis, et iuri dicenti quod, si venditor deceptus est ultra dimidium insti pretii, quod venditio rescindatur vel iustum premium suppleatur, et legi Julie de fuando dotali non alienando Datum apud tez, die jonis ante festum catedre S. Petri, A. D. mº. ccº. lxxxº. octauo.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 12.)

212

1289, 7 Mars. — *Guillanne de Joinville, seigneur de Gex, consulte la Cour du comte de Savoie, siégeant à Genève, pour savoir s'il doit rendre hommage au dit comte, nonobstant l'alliance qu'il a contractée avec le comte de Genevois.*

Anno domini mº. ccº. lxxxº. viijº. Indictione ijª. Nonis marcii, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum propter hoc specialiter vocatorum, constitutus nobilis vir Guillelmus de ionuila dominus de Jayz, domicellus, coram curia illustrissimi domini Amedei Comitis

Sabaudie, que Curia erat frater johannes abbas de ambronay, dominus Guillelmus de Septemo balliis Chablasii, dominus Rodulphus de liurone, dominus jacobus de follet , milites , dominus amblardus de intermontibus judex Sabaudie, dominus Stephanus de Greysier et magister petrus de vercellis, clerici, quam Curiam per dictum dominum Comitem positam et electam. Dictus Guillelmus dominus de Jayz approbavit et peciit a dicta Curia, cum magna diligentia et instantia, quod dicta Curia cognosceret et pronunciaret utrum dictus Guillelmus, justo modo secundum juris ordinem et consuetudines patrie aprobatas a fide dignis et antiquas, poterat facere homagium et fidelitatem dicto domino comiti Sabaudie et debebat pro feudo quod dominus petrus frater dicti guillelmi tenebat et tenere olim intendebat a dicto domino Comite, eodem modo et forma quod dictus dominus petrus fecerat et facere tenebatur pro feudo predicto, in quo feudo successit idem guillelmus predictus, non obstante quadam promissione seu federatione per dictum Guillelmum, ut ipse asserit, factam illustri viro domino Amedeo Comiti Gebennensi. Que quidem curia, auditis premissis et diligenter intellectis , et etiam habito diligenti tractatu , dixit et pronunciauit quod dictus Guillelmus, ratione dicti feudi et dictae successionis, poterat et etiam debebat facere dicto domino Comiti Sabaudie illud idem homagium et illam eamdem fidelitatem, justo modo quod dictus dominus petrus olim fecerat, non obstante promissione seu federatione per dictum Guillelmum dicto domino Comiti Gebennensi, ut asserit idem Guillelmus, factam. Actum apud Gebennas in insula, ubi ad hec testes fuerunt vocati specialiter et rogati Mermetus de Compeys et guillelmus de briot , domicelli, johannes de pomier, johannes de meyrins, et girardus de chiurie, clerici , et jaqueminus prouencaz , et plures alii. Et ego jacobus de venu- doutes imperiali auctoritate et domini Comitis Sabaudie notarius publicus qui hanc cartam rogatus scripsi, subscripsi, et signo meo signaui, tradidi et compleui.

(Arch. Dijon. Gex. Liasse 1, № 5.)

1289, 7 Mars. — *Hommage prêté par Guillaume, seigneur de Gex,
à Amédée, comte de Savoie.*

Nos bonifacius marescalei, canonicus bellicensis, officialis curie chambriensis et vicarius generalis in Sabaudia, pro Reuerendo in Christo patre et domino . . . Dei et apostolice sedis gratia, gratianopolit. episcopo. Et nos petrus de Iudex curie appellationum Sabaudie comitatus pro illustri et magnifico principe domino meo Amedeo comite Sabaudie, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod nos vidimus et de verbo ad verbum legimus quoddam publicum instrumentum non viciatum, non cancellatum, non abolitum nec in aliqua sui parte corruptum sed sanum et integrum, et omni suspicione carens, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. — Anno domini m^o. cc^o. lxxx^o. octauo. Indictione secunda, nonis martii, in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum propter hoc specialiter vocatorum, constitutus propter hoc specialiter Vir nobilis Gillelmus de Jayz, domicellus, pro se et heredibus suis et successoribus suis in terra de Jayz, de consensu etiam et voluntate et mandato expresso nobilis domine leyone, domine de Jayz, matris sue, fecit fidelitatem et homagium ligium illustri viro domino Amedeo Comiti Sabaudie, et per ipsum eius heredibus et successoribus in Comitatu Sabaudie succendentibus, et deuenit homo ligius ipsius domini Comitis predicti et eidem domino Comiti promisit esse fidelis vassallus, eum iunare posse suo contra omnes promisit dictus guillelmus, viuente dicta domina leyona matre sua et post decessum etiam ipsius domine, contra omnes, illo solo excepto cui facturus est homagia ligia ratione barginie de Jayz, et ab eodem se tenere in feudo quidquid olim D. petrus, frater dicti guillelmi, ab eodem domino Comite predicto tenebat et tenere debebat in feudo, se tenere et omnia facere eodem domino Comiti que vassallus domino facere tenetur et debet facere promisit, et prout illud idem vir nobilis D. petrus olim dominus de Jayz frater dicti guillelmi, in cuius locum dictus guillelmus successit et locum eius tenet in terra de Jayz, confessus fuit et promisit prefato domino Comiti et fidelitatem fecit, ut in quadam littera quam dictus guillelmus in publicum ostendit, et contenta in eadem littera approbanit et asseruit esse vera, prout in eadem littera si-

gillo domini Comitis sigillata continetur. Tenor quidem eius littere sigillo dicti domini Comitis sigillata et per dictum guillelmum, ut predictum est, ostensu et approbate talis est.

(Ici se trouve transcrit l'hommage prêté, le 1^{er} janvier 1286, par Pierre, seigneur de Gex, à Amédée V, comte de Savoie, tel qu'il a été imprimé dans les présents Mémoires, t. VIII, p. 223.)

Que quidem omnia et singula supradicta dictus guillelmus approbavit, confirmauit et ratificauit, et pro se et heredibus suis et successoribus attendere et adimplere per pactum expressum juramento vallatum promisit et se, per se uel per alium, contra predicta uel aliquid de predictis, palam vel occulte, de cetero non venire. Vice versa prefatus dominus comes, pro se et heredibus suis et successoribus promittit, per pactum expressum juramento vallatum, prefato guillelmo ipsum guillelmum de geyz et heredes suos et successores in terra de iayz cum rebus suis seruare et defendere ut hominem suum et vassallum contra omnes, justitia mediante. Actum apud gebennas in insula, ubi ad hec testes fuerunt vocati specialiter et rogati : dominus Johannes abbas ambron. dominus Stephanus de creyson. dominus Amblardus de intermontibus, dominus Rodulphus de liurone, dominus guillelmus de Septemo, milites. Johannes de pounie, Johannes de meyrins, et girardus de chiurie, clerici. Mermetus de Compeys et guillelmus de briort, domicelli, et jaqueminus prouencatz. Et ego jacobus de vemdoures imp. auct. not. pub. qui hanc cartam rogatus scripsi, subscripsi et signo meo signauit, tradidi et compleui. Ut autem presens instrumentum publicum maiorem obtineat roboris firmitatem, Nos Offic^s. Curie Gebenn. ad preces dicti domini Comitis nobis oblatas per dictum notarium curie predicte juratum, a nobis ad hoc specialiter destinatum, qui nobis retulit predicta coram ipso sic fuisse celebrata, sigillum dicte Curie una cum signo dicti notarii huic presenti instrumento duximus apponendum. Datum ut supra.

(Arch. Dijon. Gex. Liasse 1, N° 6.)

1289, 19 Mai, — 4 Juin. — *Protestation d'une partie des hommes du prieuré de Chamonix contre la conduite d'autres hommes du dit prieuré, qui se sont retirés à Passy sous le château de Charousse.*

A. D. m^o. ec^o. lxxx^o. ix^o. indictione secunda, xiii^o. Kal. junii. coram me notario publico et testibus infrascriptis, homines prioratus de chamunn. gebenn. dyocesis, videlicet homines qui inferius nominantur, mandant et notificant per presens publicum instrumentum Jacobo peclo, petro rufo filio dicti Jacobi, aymoneto de ponte, melinetu tonery, des dux, melioreto dicto mabilat de la grea, melioreto filio johannis de la grea, panioto filio agnetis peclessa quondam, jacobo filio Rodulphi bosson, hominibus dicti prioratus de chamunn. quod non placet eis, sed tedet ipsos quamplurimum ex hoc quod intellexerunt, quod prefati jacobus peclos ultra voluntatem et consensum Religiosi viri D. Richardi prioris dicti prioratus, domini eorum, moram contrahunt apud castrum de charrossa et apud passie, et contraliendo taliter moram apud passie valde male faciunt, et dictum D. priorem et ipsos graviter offendunt. Quare mandant eis et requirunt ipsos, in quantum possunt, ut a dicto loco de passie velint redire, et concordare cum dicto D. priore prout ipsi fecerunt. Item predicti homines de chamunn. inferius nominati mandant et notificant predictis hominibus morantibus apud passie et inhibent quod ipsi caveant quod, super discordia mota inter ipsos et dictum D. priorem, non habeant aliquem tractatum, colloquium, sive consilium erga D. Amedeum Comitem Gebenn. et gentem suam, nec aliquod refugium Quia de predicta discordia nolunt nec debent ad aliquem recurrere, nisi ad solum Deum, et abbaciam Clusinam et dictum D. priorem. Item predicti homines de chamunn. inferius nominati notificant predictis Jacobo peclo et suis complicibus supradictis quod ipsi non dabunt eis aliquod consilium et juvamen, donec ipsi fecerint et concordaverint cum dicto D. priore de discordia memorata prout ipsi fecerunt. Item mandant eis et notificant quod si fecerunt aliquod juramentum commonitatis, sive commonitatis, promissionem, sive aliquod vinculum de tenendo se ad invicem in simul cum predicto Jacobo et aliis suis complicibus conjoratis, de consilio peritorum dictum juramentum commonitatis, sive commonitatis, promissio-

uem, sive dictum vinculum in manu dicti prioris revocant et revocaverunt
 ut melius potuerunt, adcedentes quod, de predicto juramento, commoni-
 tatis, promissione, sive vinculo, posset eis magnum dampnum et periculum
 evenire, et quod jurati super sancta Dei evangelia revocantes dictum jura-
 mentum et commonitatem, sive vinculum, promiserunt dicto D. priori
 quod predictum juramentum commonitatis, tanquam illud quod non erat
 licitum, sed injustum et ideo non servandum, de cetero non tenebunt nec
 servabunt, nec facient aliud juramentum commonitatis ullenus de cetero
 de tenendis se ad invicem insimul, sine consensu et voluntate dicti D.
 prioris, et quod semper erunt fideles dicto D. priori et successoribus ejus,
 et quod dictum D. priorem et successores ejus et prioratum de chaniunn
 totaliter juvabunt posse suo ad manutenendum et deffendendum, nec
 tractabunt sive procurabunt aliquid contra prioratum de chaniunn. et do-
 minium dicti prioratus. Item mandant . . . dicto Jacobo peclo et suis
 complicibus supradictis quod ipsi caveant ejus modi tractatum habebunt
 erga D. Amedeum comitem gebenn. et gentem suam, quia de aliquo
 tractatu quem haberent erga dictum D. Amedeum et gentem suam non
 darent eis aliquod consilium nec juvamen, nec de expensis quas facerent
 vel fecerunt ipsos in aliquo relevarent. Hii sunt qui opinia premissa con-
 cesserunt et voluerunt, et in isto publico instrumento se scribi preceperunt,
 primo Berthodus Mussouz. Jacobus filius ejus. Maretus Vulens. Johannes
 et Charlottes filii ejus. Petrus Mussouz. Verneys et Rodulphus Mussouz.
 Falquetus dou bioley. Ws. Mognerii de Muris. Perretus Jmocins des
 Nauz. Actum ante granerium dicti prioratus de Chamunn. Ad hec fuerunt
 testes vocati et rogati Emerieus Bruyndanz de Meg . . . bus fayditi
 de Chamunn. Falquetus nepos Gyrodi byol de Meg.—Item anno quo supra,
 eadem ind. xii. Kl. junii, coram me notario publico et testibus infra-
 scriptis, hii qui secuntur personaliter comparent omnia supradicta man-
 dantes, volentes et precipientes, prout totaliter superius sunt expressa, se
 poni et scribi preceperunt in presenti publico instrumento, primo Johannes
 et Petrus filii Petri Jordaneys. Durandus filius Rud. bosson. Peronetus de
 la grea. Nicholaus de ponte. Aymo gaudini. Johannes des alouz tyset.
 Johannes Reymonde doucet. Johannes filius ejus. Johannes gyrars. Jaco-
 bus filius martini des tyssyors. Martinus filius durandi chaven. li Seytor
 des aylouz. Martinus dou Sayx. Johannes Jordaneys de exerto. Petrus de
 campis. Melioretus dou Gerdyl. — Actum loco quo supra, testes ad hec
 fuerunt vocati et rogati Aymo de bellagarda apud Salanchiam, Melnodus
 filius quandam Henrici de bellagarda, Vyon, de Chamosset, domicellus.

W^s. mistralis de Chamunn. Hericus de la mola. — Item se posuit et scribi se precepit eodem die et loco quo supra in hoc presenti publico instrumento modo et nomine quo omnes superius nominati Petrus rossaz dou chatelar. Testes ad hoc fuerunt vocati et rogati prefatus Aymo de bellagarda, dognus Johannes de Salanch. clusinus monachus, Vernesys. — Item anno quo supra, eadem inductione, secundo nonas junii, coram me notario publico et testibus infrascriptis, hii qui secundur omnia superscripta mandantes, volentes et concedentes, prout totaliter superius exprimuntur, se poni et scribi preceperunt in isto presenti publico instrumento, videlicet, Michael filius Rodulphi Voroysy, Johannetus filius quondam Hudrion. doucet. Actum loco quo supra, scilicet ante granarium dicti prioratus de Chamunn. Testes ad hoc fuerunt vocati et rogati prefatus Aymo de bellagarda, Wll^s. mistralis de Chamunn., Henricus de la Mola. — Item eodem anno, die et loco quibus supra, Johannetus filius melioreti de pratis omnia suprascripta mandans, volens et concedens, se scribi et poni precepit in hoc presenti publico instrumento. Actum ante portam prioratus de Chamunn. Testes ad hoc fuerunt vocati et rogati, supradictus Aymo de bellagarda, petrus de mota apud Meg. clericus. Stephanus de Syervu, laycus. Et ego Wll^s. de Chamunn. publicus notarius, auctoritate imperialis aule et comitis de Lommell. . . . omnibus premissis interfui qui rogatus a prefatis hominibus hoc presens publicum instrumentum inde scripsi, tradidi et signo meo signavi.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

1289, 9 Juillet. — Reconnaissance d'abergement, faite par un homme-lige du couvent de St-Victor de Genève.

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus presentes litteras inspec-
turis, quod Petrus filius quondam Johannis de Syrie, et Willelmus nepos
ejus, filius quondam falconis, fratris dicti petri, coram nobis in judicio
constituti, confitentur et in judicio recognoscunt, pro se et suis heredibus,
se esse homines ligios prioris et conuentus Si. victoris gebenn. et quod

personas suas et omne tenementum suum tenent in emplitheosim a priore et conuentu predictis, sub censu annuo sex decim solid. Gebenn. ab ipsis et suis heredibus dictis priori et conuentui, in festo Sancti michaelis, loco tallie , a qua per dictos priorem et conuentum ipsi et tenementum eorum affranchita sunt, soluendorum. Item confitentur in judicio et recognoscunt, pro se et suis heredibus, quod in dieta affranchisione actum fuit et in pactis expresse deductum inter ipsos et dictos priorem et conuentum, quod ipsi petrus et Wills. vel eorum heredes, non possint nec debeant se ponere in alicuius custodia, aut alicuius dominio, aut aliquam Villam, ciuitatem, vel castrum iurare, contra dictos priorem et conuentum, seu in preiudicium eorumdem. Et quod dictum tenementum suum non possint alienare, sed ipsum pocius augmentare teneantur ad utilitatem dictorum prioris et conuentus. Omnia et singula promittunt per juramenta sua super sancta dei euangelia corporaliter prestata, pro se et suis heredibus, firmiter attendere et complere, et in contrarium, per se vel per alium, in iudicio vel extra iudicium, verbo, consensu vel opere, non venire. Renunciantes ex certa scientia, in hoc facto de iure suo certificati, omni exceptioni doli mali, metus, omni generi actionis in factum, confessioni facte extra judicium et omni juris auxilio canonici et civilis per quod possent venire contra predicta vel aliquid de predictis. In eni rei testimonium, ad preces et requisitionem ipsorum sigillum dicte Curie duximus apponendum. Datum die Sabbati post quindenam nativitatis bi. Johannis baptiste. A. D. m°. cc°. lxxx°. nono.

(Arch. Gen.)

1289, 9 Juillet. — Sentence rendue par Guillaume de Joinville entre les hommes de St-Jean-de-Gouville et ceux de Feigères , au sujet de leurs prétentions respectives sur les pâturages communs de ces deux villages.

Nos Guillelmus de Joynilla, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod, cum discordia, seu controuersia, orta esset coram nobis inter homines ville S. Johannis de Goucyllies ex una parte, et homines de Feygeres ex altera, super eo quod dicti homines predicte ville S. Johannis

dicebant se ius et usum habere in pascuis dictae ville de Feygeres, et ponendi animalia sua in dictis pascuis de Feygeres, ac etiam se ius et usum habere accipiendo messeleriam in animalibus et super animalia dictae ville de Feygeres, denegantes ipsi homines prediecte ville S. Johannis, ipsos homines ville de Feygeres habere ius et usum in pascuis dictae ville S. Johannis, et ponendi animalia sua in dictis pascuis S. Johannis, ac etiam ipsos homines de Feygeres habere ius et usum accipiendo messeleriam in animalibus et super animalia dictae ville S. Johannis, ipsos homines prediecte ville de Feygeres super predictis molestando. Tandem nos predictus Guills., una cum nostro Iudice terre Gaii prediecte, auditis et intellectis quod partes prediecte voluerunt proponere hinc et inde sine strepitu judicii, de consilio peritorum, dictam discordiam sedauimus, et super ipsa discordia dissiniuimus, et dissinendo pronunciauimus in hunc modum. Videlicet quod dicti homines S. Johannis de Goueylles, et eorum animalia, utantur et pascant in pascuis dictae ville de Feygeres, ac etiam percipient messeleriam in animalibus et super animalia dictae ville de Feygeres, quando inuenient ea in dampnis suis infra limites dictae ville S. Johannis. Et similiter homines dictae ville de Feygeres, et eorum animalia, utantur et pascant pascuis dictae ville S. Johannis, ac etiam percipient messeleriam in animalibus et super animalia ipsius ville S. Johannis, quando inuenient ea in dampnis suis infra limites ipsius ville de Feygeres. Ita quod una de predictis duabus villis sit perequalis alteri, quantum ad usus, consuetudines, pascua et messelerias earumdem villarum. Hanc autem sententiam siue ordinationem volumus et precipimus inter partes predictas perpetuo duraturam. In ejus rei certitudinem, sigillum curie judicis nostri predicti presentibus litteris fecimus apponi. Datum apud villam S. Johannis de Goueylles ante castrum eiusdem loci, presentibus Girardo de Chiurie clericō, Janino de Alboua, et Stephano de Follyet, domicellis, et pluribus aliis testibus. Die Sabbati post octabas apostolorum petri et pauli, A. D. m^o. cc^o. lxxx^o. nono.

(Arch. Gen. P. II, N^o 107.)

1289, 21 Octobre. — *Compromis entre Béatrix, dame de Faucigny, Richard, prieur de Chamonix, et Amédée, comte de Genevois, au sujet de leurs prétentions respectives sur les hommes de Chamonix et au sujet de plaintes contre leur prieur, formées par quelques-uns de ces hommes.*

Nos B. filia inclite recordationis Domini P. comitis Sabaudie, Dominaque Fucigniae, et frater Richardus prior campi muniti ex una parte, et nos Amedeus Comes gebennensis ex altera, notum facimus omnibus quod nos, super omnibus querelis, juribus, possessionibus et instrumentis utriusque partis competentibus inter nos ratione terre campi muniti, compromittimus in D. Delphinum electum a nobis dicta B. et dicto priore, et in D. Johannem Valentinum et Diensem ep^m. equaliter electum a nobis dicto Comite, et in D. Archiepiscopum Viennensem communiter electum, tanquam in arbitros, dantes eisdem plenum posse inquirendi super predictis, cognoscendi et terminandi jure. Et si forte propter loci distanciam, vel alia de causa, predicti arbitri non possint vacare circa predicta, ipsi, possint mittere quemlibet alium pro se qui habent potestatem inquirendi, super predictis prout superius est expressum, et videndi instrumenta et originalia. Qua inquisitione facta et visione predictorum instrumentorum, referant dictis arbitris qui missi fuerint ab ipsis, quod invenerint, et post modum dicti amici faciant in dicto negocio secundum quod super predictis viderint de jure faciendum, durante compromesso usque ad proximam Pascham. Item super gravaminibus illatis hominibus de Campo munito a dicto D. priore, si qua fuerint, et querelis eorum, de quibus nos dictus Comes sumus fidejussores, uti dicimus, ipsis hominibus ex parte ecclesie Clusine, nos dictus Comes ponimus pro nobis et dictis hominibus D. Rodulphum de ponte vitreo, aut D. Hugonem de Moussie militem, aut D. Eymionem decanum de Villionay, aut magistrum Petrum de Gruerio aut Jacobum Eschaqueti. Et nos dictus Prior ponimus pro nobis D. Bertrandum de Charmos archidiaconum Tarentasiensem, aut D. Gedeoneum de Aquabella, aut Petrum Lombardi, aut Reymondum de belloforti, aut Amed. de Couflento. Et nos dicta B. mittemus medios quos vulnerimus qui debent jurare nobis quod eae quales erunt, nec accipient munera hinc et inde. Qui arbitri inquirent de querelis predictis et secundum tenorem habite fideussionis facient emendarci. Item actum est quod dicti homines

de Campo munito, exceptis novem qui morantur apud Passiacum, durante compromisso non possint per Priorem vel per suos gravari vel condemnari pro hiis que fecerunt cum dicto Comite, vel pro ipso usque nunc. Item quod dictus Comes restituere faciat dicto Priori animalia que capta fuerunt in grangia ipsius Prioris vel ab hominibus suis dicti loci. Item quod homines predicti morantes apud Passiacum remaneant in statu in quo erant die dominica ante festum B. Luce evangeliste. Que omnia et singula nos prediecte partes promittimus, per juramentum super sancta Dei Evangelia corporaliter prestatum, attendere firmiter et servare et contra non venire. In quorum testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum et actum apud Salanchiam die veneris post festum B. Luce m°. cc°. lxxx°. nono.

(*Arch. Salanche. Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

218

1289, 9 Décembre.— *Le comte de Genevois reconnaît n'avoir aucun droit sur la montagne de Teyne, qui appartient à la maison du Reposoir.*

Nos Amedeus comes Gebenn. notum facimus universis presentem literam inspecturis, seu etiam audituris quod, cum nos dicemus nos habere jus in pratis et rebus quas domus Repausatorii possidet in monte de Tynes et in territorio dicti loci, nos facta diligent inquisitione de jure nostro, et de possessione dictae domus super predictis rebus, invenimus et confitemur nos nullum jus habere in predictis, sed dictum prioratum Repausatorii supra predictis prescriptione longissima. Ita tamen quod si unquam aliquod jus habuimus, habemus et habere possumus vel debemus, illud longissimo temporis silentio est amissum, et illud fratri Adam, priori Repausatorii, recipienti nomine dicti prioratus, in piam et perpetuam eleemosinam concedimus et donamus pro remedio anime nostre et antecessorum nostrorum. Promittentes bona fide nos contra predicta de cetero non venturos, sed possessionem predictam dicto prioratui manuteneret, in perpetuum defendere et salvare pro posse nostro pacificam et quietam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus

litteris apponendum. Datum apud Annessy, die Veneris post festum Beati Nicolai, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

(*Communq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

1290, 22 Mai. — *Accord entre l'Evêque de Genève et le Chapitre de Satigny, au sujet du droit d'élection du prieur de Satigny.*

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod, cum questio seu discordia verteretur inter Ven. patrem in Christo dominum Guillelmum dei gratia Episcopum Gebenn. pro se et ecclesia sua gebenn. ex una parte, et Capitulum seu canonicos de Satignyaco ex altera, super jure eligendi priorem in dicto prioratu, seu administratorem prioratus de Satignye, dicto D. Episcopo asserente electionem, ordinationem, seu provisionem prioris in dicto prioratu ad se totaliter pertinere, dictis vero Capitulo seu canonicis de Satignye contrarium asserentibus. Tandem de communi consensu, voluntate dicti D. Epⁱ. et dicti Capituli de Sategnye, et etiam Capituli Gebenn., dicta questio seu discordia sopita et concordata est in hunc modum, videlicet quod, ex nunc imperpetuum, quandocunque et quo cienscunque prior dicti prioratus cesserit vel decesserit, Episcopus qui pro tempore fuerit, vel ipsius vices gerens, duos de canonicis gebenn. quos voluerit eligat et assumat, qui vice et nomine dicti Epⁱ. et Capituli gebenn., una cum dicto Capitulo de Satignye, communiter elegant priorem seu administratorem de ordine S. augustini in dicto prioratu de Satignye. Quam electionem teneantur presentare dicto D. Ep^o. Gebenn. qui pro tempore fuerit, vel eius vices gerenti, confirmandam vel infirmandam auctoritate dyocesana, secundum quod de jure fuerit faciendum. Predictani autem compositionem et concordiam nos dictus Guillelmus Gebenn. Episcopus et nos Capitulum Gebenn., et nos predictum Capitulum de Satigny, laudamus et etiam confirmamus. In cuius rei testimonium, nos predictus Guill^s. Ep^s. Gebenn. et nos predictum Capitulum Gebenn., et nos predictum Capitulum de Satignyaco sigilla nostra presentibus litteris

duximus apponenda. Datum Gebenn. xj^o. Kal Junii A. D. millesimo ducentesimo octuagesimo decimo.

(Arch. Gen. P. H., N° 111.)

220

1290, 25 Juin. — Reconnaissance de foi et hommage, faite à l'abbaye de Filly par Jean Ruph de Sciez.

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus quod coram Nicolao de Alingio notario publico jurato curie nostre constitutus Johannes Ruphus de Sye, filius quondam Barbarti de Sye, confessus est et recognoscit se debere homagium et fidelitatem, salvo uno Domino, ecclesie B. Marie Filliaci, quam fidelitatem et homagium idem Johannes fecit D. Martino Abbatii Filliaci, vice et nomine ecclesie supradicte. Et post decessum ipsius Johannis dictum homagium tenetur facere ex suis liberis ante natus. Asserens et recognoscens idem Johannes quod quotienscumque fit dictum homagium, debetur inde, nomine placiti vel mutagii, tres solidos Gebenn. ecclesie supradicte. Item confessus est dictus Johannus se tenere in fendum a dicta ecclesia quandam oschiam sitam ante domum suam et continet circa unam posam, pro qua oschia debet per annum Rod^o. de Chessez quinque sol. censuales Hujus rei testes fuerunt D. Will^s. de Concisa, D. Thomas de Festerna, canonici Filliaci, Falco de Syc mistralis et P. Ruscluns de Massongie. In ejus rei testimonium nos Officialis, ad preces dicti Johannis, sigillum Curie D. Gebenn. Epⁱ. duximus apponendum. Datum in crastinum B. Johannis baptiste, A. D. millesimo duecentesimo nonagesimo.

(Communig. à Ed. Mullet par feu L. Ménabréa.)

1290, 13 Août. — *Albert de la Sale et Jaques de Chivron approuvent la délimitation faite entre leurs propriétés et celles de la maison du Reposoir.*

Nos Albertus de la Sala et Jacobus dictus de Chyvron, de Cletis, Domicelli, notum facimus universis presentem litteram inspecturis quod, cum diceremus nos habere jus in possessione quam Domus Repausatorii possidet apud Annes et maxime in monte de Thenes, et in ejusdem territorio et appendentiis, et nos proponeremus fratres dicte domus trahere super hoc in causam eoram judice, nos, Deo cooperante, istud nostrum propositum immutavimus in actionem consilii sanioris. Nam Deum habentes pre oculis et diem extremi judicii, sani mente et corpore, liberis, Jacobi videlicet, Rodulpho canonico, Aimone, Stephano, Henrico, Isabella, Margarita, Clementia, volentibus et concedentibus, donavimus donatione inter vivos, et concessimus pro salute nostra, parentumque nostrorum omnium, servitoribus Ecclesie Repausatorii presentibus et futuris, bene providis, in puram, piam, perpetuam et simplicem eleemosinam, quidquid juris, proprietatis, dominii, usagii, exactionis, actionis personalis, realis et mixte, nos et nostri unquam habuimus, seu habemus, vel habere ex qualicunque causa debemus et possumus in possessione supradicta, nihil penitus in ea retinentes nobis nisi solam manutencionam et defensionem. In hoc facto, renuntiantes ex certa scientia juri dicenti donationem excedentem quinquaginta aureos sine insinuatione fieri non debere. Promittimus etiam pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis, bona fide et per pactum sincero juramento vallatum, dictam donationem, dictis fratribus contra omnes et ab omnibus nostro posse defendere et pacifice garentire, et universa et singula supradicta attendere firmiter et servare et in contrarium per nos vel per alium in judicio vel extra, jure vel de facto, unquam de cetero non venire, nec alicui contravenire volenti consentire. De supradictis quidem omnibus attendendis et servandis, obligamus nos et heredes et successores nostros in futurum. Et ut nullum penitus gravamen contentionis suboriri possit in posterum inter nos et nostros homines ex una parte, et fratres Repausatorii ex altera, super limitatione obscure assignata inter possessionem eorumdem et nostram, nos assignamus limitationem clariorem dividentem possessionem domus

Repausatorii et possessionem nostram ad invicem. Que limitatio habet initium suum en la bassa Ancrena, et ab inde descendendo ad lapidem cruce signatum in anteriore parte hospitii de Annes , et ab inde procedendo per subtus idem hospitium tendit dicta limitatio ad alium lapidem cruce signatum positum in fundo pratorum de Annes, et ab isto lapide ad alium tendit lapidem cruce signatum positum non multum longe a via que tendit de Annes versus Lavandon , et ab eodem lapide tendit dicta limitatio ad rivulum exeuntem de fonte, et per ipsum rivulum dirigitur limitatio tendendo sursum ad originem fontis et super istum fontem ascendendo, sursum recta linea ponuntur tres termini lapidei cruce signati, unus contra alterum , quorum ultimus positus est in fresta de Theignes et per tres istos terminos ascendit de fonte dicta limitatio de termino ad terminum, et in ultimo facit finem. Nos vero Albertus et Jacobus predicti supradictam limitationem fratribus domus Repausatorii approbamus , laudamus, ratificamus et in perpetuum confirmamus. Hanc vero limitationem nemini licet transgredi, nisi per voluntatem predictorum fratrum, hoc excepto quod nostri homines ascendendo ad alpem de platuys et inde descendendo, reducent animalia sua per inferiorem partem pratorum de Annes, hoc salvo quod caveant ne dictis fratribus faciant transeundo damnum de quo debeat querimonia suboriri. Hec acta sunt idibus Augusti apud Annes, testibus presentibus ad hoc vocatis et rogatis, Domino Guillermo de Alaya curato Togni, Domino Petro capellano de Villanova, fratre Adam priore Repausatorii, et Johanne de Manigot, et Petro de Carrorio, monachis de Repausatorio, et Petro de Sourie novitio Repansatorii, et Gardet de Bueregehier, Joanne D. Villaret, Joanne Vincenti et Joanne Murent, Dom. Bochet, et Thoma Bernier et Petro frater ejus de Villa veteri, et multis aliis clericis et laicis, et fratre Joanne Pichat, fratre Girodo de Neysiaco , fratre Petro de Vehegii , fratre Petro de Lavible conversis Repausatorii. In cuius rei testimonium nos Albertus et Jacobus supradicti tradidimus servitoribus Ecclesie Repausatorii presentem literam sigillorum nostrorum munimine communitam. Datum Idibus Augusti anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo.

(Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.)

1290, 4 Septembre. — *Compromis arbitral entre Béatrix, dame de Faucigny, et Amédée, comte de Genevois, au sujet de diverses querelles existant entre eux, notamment au sujet des limites de la terre de Chamonix.*

Nos Humberts Dolphins de Viennois Conte d'Albons et sire de la Tor, et Nos Johans de Chalons sires d'Arlay, facons savoir a tous ceux qui verront et oeront ces presentes Letres, que noble dame Beatrix, cay en airiers fille le noble Baron mon Seigneur Peron Comite de Savoie et Dame de Fucigny de lune partie, et noble Baron Ameys Coens de Geneve d'autre partie, ont compromis en nos eslit de dictes parties de totes les quereles et questions lesquex li uns havoit vers l'autre tant que a jor que ces Letres furent faites quex que cles fussent. Et nos ont donne plain pooir d'enquerir et dexaminer les dites quereles par nos et par notre comandement garde ordre de droit ou non garde a notre volunte et terminer et ordener de celes a notre plaine volonte, et qu'il garderont et tiendront loiamment et fermemant lordination, que nos farons des dictes quereles, et por examiner les dictes quereles chacuns de nos doit envoier un saige luitine de la Saint Michel à Bornete, devant lesquex doivent compairoir les dictes parties par lour et par lour messagiers et baillier a ceux les articles que chacun voudra sus les dictes quereles, et quex articles les parties répondent et proposoient ces quil voudront et traient proveres par devant ceux sus les dit articles ces come leur plaira, et cesdits saiges continuoient le jor tant que les parties haient plenierement proposé et prové ce que lour plaira. Et nos assignons jor es dictes parties luitine de la tot Saint a dit leu de Bornete a la continuation des jours enseyan tant come nos plaira a ordener et terminer les dictes quereles a notre volunte, et prometons en bonne foy es dictes parties aidier et conseiller a celui que notre ordination gardera contre celui qui garder ne le voudroit et par la volunte des parties nos avons done comandement et plenier pooir a maître Peron de Compois et a mon Seigneur Guillame de Prissiey Chevalier, qu'ils mettent termes a boynes au leu que lon dit les Vaux, des quex Vaux nos li dit Dolphins havions determine entre les parties devant dictes, et li termes et les baynes soient tenus des dictes parties, et ce soit fait dans luitine de la Saint Michel, et li Coens de Geneve nos ha promis en bonne

foy quil ne tiendra, ne procurera, ne consentira par lui ne par autruy domaige ne fera a priour de Chamonix ne a ses gent, ne receptera aucun qui domaige li feist tant que es une semaines apres la tossant, ne fera novelete en la terre de Chamonix dans ledit terme. En temoignage des quex choses nos a la requeste des dictes parties qui nos ont promis a tenir et garder les devant dictes choses havons mis nos seaux en ces presentes Lettres, et nos li devant dit Beatrix et Ameys Coens qui promettons porsuyvre, tenir, garder loialment et en bonne foy cestes choses dessus dictes havons mis nos seaux en cestes presentes Lettres en temoignaige de verite. Donne a Bornete le Lundi devant la Nativite Notre Dame en lan de notre Seignour mil deux cent et nonante.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

223

1291, 14 Janvier. — *Pierre de Langin cède à Willelmo de St-Joire ses droits sur les villages et paroisses de Passy et de Pont-St-Martin.*

A. D. m°. cc°. nonagesimo, inductione iij°., xix Kal. februarii, in presentia mei notarii constitutus petrus de langino dictus de greysie, domicellus dat, donat, cedit et concedit, soluit, quittat penitus et refutat Willelmo filio D. Jacobi de S. Jorio quondam militis presenti donatione pura, perfecta, perpetua et irreuocabili facta inter viuos tamquam benemerito omne ius, omneque dominium, omnem segnoriam, omnemque rationem, dominationem et dreyturam que et quas idem petrus dator, per se vel per alium, modo aliquo vel aliqua ratione seu etiam occasione, habebat, habere poterat et debebat seu etiam videbatur in omnibus terris, possessionibus et quasi quas dictus D. Jacobus quondam possidebat et possiderat per se vel per alium, et dictus Willelmus possidebat in villis, parrochiis et territoriis de passie, de ponte Sⁱ. Martini, et de d. . . . vocatis de viletta, et in appendiciis et pertinentiis ad dictas terras et possessiones et quasi pertinentibus, usque ad summam tamen de gebennen. censualium et de redditu per annum, et in una pecia vinee vocate de la foret continentis, ut dicitur,

circa octo fossoratas vince, tam pro decem libris gebennen. quas dictus Willelmus dederat semel et soluerat eidem petro, quam pro aliis seruiciis et curialitatibus quam plurimis per ipsum Willelmum eidem petro, ut asserit, temporibus retroactis factis et inpensis. Deuestiens se idem petrus de omnibus premissis, et dictum Willelmum per traditionem eiusdam baculi inuestiuit et in possessionem vacuam posuit Constituens ipsum Willelmum idem petrus in premissis datis omnibus uniuersis et singulis verum procuratorem et possessorem ut in rem suam. Et constituens se etiam idem petrus premissa data omnia, nomine et ad opus dicti Willelmi, possidere quoisque de ipsis omnibus possessionem apprehendit corporalem